In ecclesiasticis autem constituere potest apostolicus, ut extra iii. de sentent. excommun. Inter alia. [Synodus universalis, di xv. Canones]. Synodus etiam patriarchalis, synodus metropolitana, item synodus episcopalnis, et hee tres dumtaxat particulariter, ut xi. di. Canonica. Item non contra ius, ut extra iii. eodem tit. Cum omnes.

Summa Iuris

Videamus quid sit constitutio, quis possit constituere, que causa faciendi constitutionem; quod eius officium, que cui preiudicet.

Constitutio est quod rex vel imperator constituit: di. ii. Constitutio. Sic constitutio est ius humanum in scriptis redactum. Humanum dico, ad differentiam iuris divini: di. ii. Omnes leges. In scriptis redactum dixi ad differentiam consuetudinarii, quod usu utentium, sine scriptura, servatur; di. i. § Cum ita.

Imperator potest constituere in secularibus: di. viii. Quo iure: C. de legibus l. i. Item. Prefectus pretorio potest facere constitutionem etiam generalem, dum tamen non contra ius: C. de officio prefecti (pretorio) Orientis et Illirici, l. ii. (I, 26). Civitas etiam potest condere legem municipalem, dum tamen lex illa iuris naturalis vel scripti contineat equitatem: extra iii. de constitutionibus: Que in ecclesiarum. et de donationibus: Dilecti filii: extra. ii. de constitut.: Preterea.

In ecclesiasticis potest constituere papa: Extra. iii. de sententia excommunicationis: Inter alia. Item sinodus universalis: di. xv. c. i., et hec constitutio dicitur generalis. Item sinodus patriarchalis, metropolitana et episcopalnis: de consecratione di. iii. c. i.; et iii. q. iiiii. Nullus; et talis constitutio non est generalis, set partitularis; di ix. Catholica; nec debet esse contra ius: Extra. iii. de constitutionibus: Cum omnis.

¹⁹ AMBROSIUS: *Summa* 1.1 (R 39^{ra}); *Summa Iuris*, ed. 25-27.

Ambrosius

Causa faciendi constitutionem duplex est, scilicet, malitie cohortio et noue questionis iudicialis diffinitio. De prima habemus di. iii. Facte, de secunda legitur i. q. ii. Quam pio et in Auth. de tit. ii. in princ.

Officium constitutionis due uersiculi comprehendunt:

Quatuor ex uerbis uirtutem collige legis:

Permittit, punit, imperat atque uetat, ut di. iii. Omnes. Quandoque etiam consultit, ut iiiii. q. i. Oportet.

Summa Iuris

Causa constitutionis est duplex: una malitie cohortio; di. iiiii. Facte; alia novi articuli dubitatio: Extra. iii. de voto et voti redempzione: Ex multa; i. q. ii. Quam pio.

Officium constitutionis quadruplex est, unde versus:

Quatuor ex verbis virtutem collige legis:

Permittit, punit, imperat atque vetat; di. iii. Omnis. Quidam addunt quintum officium, scilicet, consultit: xxviii. q. i. Sic eam.

A partir de aquí, S. Raimundo introduce nuevos elementos, siguiendo, sin embargo, el esquema ambrosiano, que ha trazado en la introducción.

Otro ejemplo semejante lo podemos ver en el título *De consuetudine*²⁰:

Ambrosius

Audiuimus de iure scripto, quod in rescriptis, constitutionibus, auctoritatibus et rationibus consistit. Nunc audiamus de iure non scripto, scilicet de consuetudine. ubi uidendum est quid sit consuetudo, unde dicatur, que eius species, quem locum habeat in causis, que consuetudo legi uel constitutioni preiudicet, que duarum consuetudinum contrariarum debeat preualere.

Consuetudo est ius quoddam moribus institutum quod pro lege suscipitur cum deficit lex ut di. i. Consuetudo. Moribus sic est intelligendum, idest assiduis actibus hominum, et est subaudiendum, scilicet, ea intentione ut consuetudo inducatur iteratis. De intentione ideo dico, quia sole uives non sufficient ad inducendam consuetudinem, cum lex dicat exemplo iudicandum non esse, ut C. de sentent. et interloc. l. Nemo iudex uel arbiter.

Dicitur autem consuetudo quia in communi est usu, ut di. i. Consuetudo in fine.

Item consuetudo alia generalis, alia specialis. Generalis est que fere ubique

Summa Iuris

Diximus de iure scripto; sequitur ut de iure non scripto, de consuetudine, videlicet, videamus, inquirentes quid sit consuetudo, unde dicatur, que eius species, quem locum habeat in causis, que consuetudo legi uel constitutioni preiudicet, que duarum consuetudinum contrariarum preualeat.

Consuetudo est ius quoddam moribus institutum quod pro lege suscipitur cum deficit lex; di. i. Consuetudo. Moribus est ita intelligendum, scilicet, frequentibus vel assiduis actibus hominum. Quandoque tamen mos idem est quod consuetudo: di. i. Mos.

Dicitur autem consuetudo quia in communi est usu, ut di. i. Consuetudo in fine.

Consuetudo alia generalis, alia specialis. Generalis, que fere ubique terrarum ob-

²⁰ AMBROSIUS: *Summa* 1.3 (R 39^{rb}); *Summa Iuris*, ed. 34-37.

*Ambrosius**Summa Iuris*

terrarum obseruatur, ut hoc legitur di. xi. Ecclesiasticarum, et di. xii. Illa. Specialis est que tantum in aliqua ciuitate uel prouintia specialiter optinet, de hac legitur in fine predicti c. Illa et di. xi. Canonica.

... Hunc locum tenet in negotiis decidendis, quia primo remittitur ad textum immobilem(?) [moralem MS V] ueteris et noui testamenti, deinde ad canonicas constitutiones, deinde ad consuetudinem, arg. di. i. Consuetudo, et di. xx. De quibus, et ff. de legib. et consuet. De quibus.